

DIGITALPLATFORMS SPA

Bilancio di esercizio al 31-12-2021

Dati anagrafici	
Sede in	Via Noale n. 351 ROMA RM
Codice Fiscale	09526240966
Numero Rea	RM 1607720
P.I.	09526240966
Capitale Sociale Euro	11.094.135 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' PER AZIONI
Settore di attività prevalente (ATECO)	263029
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	si
Denominazione della società capogruppo	DIGITALPLATFORMS SPA
Paese della capogruppo	ITALIA

Stato patrimoniale

	31-12-2021	31-12-2020
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	570.715	-
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	2.836.402	5.372
II - Immobilizzazioni materiali	439.629	556
III - Immobilizzazioni finanziarie	19.087.056	15.117.301
Totale immobilizzazioni (B)	22.363.087	15.123.229
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	6.583.008	-
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	5.808.509	498.399
Totale crediti	5.808.509	498.399
IV - Disponibilità liquide	5.157.330	4.066.915
Totale attivo circolante (C)	17.548.847	4.565.314
D) Ratei e risconti	978.069	99.895
Totale attivo	41.460.718	19.788.438
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	11.094.135	2.255.000
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	7.161.580	-
VI - Altre riserve	-	2.479.999
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(1.171.407)	(896.655)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	1.215.390	(274.751)
Totale patrimonio netto	18.299.698	3.563.593
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	87.549	-
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	6.880.241	298.317
esigibili oltre l'esercizio successivo	15.958.988	15.926.528
Totale debiti	22.839.229	16.224.845
E) Ratei e risconti	234.242	-
Totale passivo	41.460.718	19.788.438

Conto economico

	31-12-2021	31-12-2020
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	7.766.150	0
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	5.926.669	-
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	5.677.096	-
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	249.573	-
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	636.897	-
5) altri ricavi e proventi		
altri	48.344	7.944
Totale altri ricavi e proventi	48.344	7.944
Totale valore della produzione	14.378.060	7.944
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	8.394.867	-
7) per servizi	1.513.563	284.668
8) per godimento di beni di terzi	207.909	6.958
9) per il personale		
a) salari e stipendi	2.073.951	-
b) oneri sociali	575.076	-
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	143.747	-
c) trattamento di fine rapporto	125.276	-
d) trattamento di quiescenza e simili	15.003	-
e) altri costi	3.468	-
Totale costi per il personale	2.792.774	-
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	137.390	1.857
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	83.917	1.698
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	53.473	159
Totale ammortamenti e svalutazioni	137.390	1.857
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(540.789)	-
14) oneri diversi di gestione	180.990	5.509
Totale costi della produzione	12.686.704	298.992
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	1.691.356	(291.048)
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	1.300.000	1.104.742
Totale proventi da partecipazioni	1.300.000	1.104.742
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	410	-
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	410	-
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	-	3.010
altri	-	8
Totale proventi diversi dai precedenti	-	3.018
Totale altri proventi finanziari	410	3.018
17) interessi e altri oneri finanziari		

verso imprese controllate	38.451	2.092
verso imprese controllanti	-	1.133
altri	1.736.325	1.178.882
Totale interessi e altri oneri finanziari	1.774.776	1.182.107
17-bis) utili e perdite su cambi	(8.830)	-
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(483.196)	(74.347)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	1.208.160	(365.395)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	48.593	-
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	55.823	90.644
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	(7.230)	(90.644)
21) Utile (perdita) dell'esercizio	1.215.390	(274.751)

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2021

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2021.

Il bilancio viene redatto in forma abbreviata in quanto non sono stati superati, per due esercizi consecutivi, i limiti previsti dall'art. 2435-bis del Codice civile.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del Codice civile ed ai principi contabili nazionali pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del Codice civile.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del Codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

Nel presente documento verranno inoltre fornite le informazioni richieste dai numeri 3 e 4 dell'art. 2428 del Codice civile, in quanto, come consentito dall'art. 2435-bis del Codice civile, non è stata redatta la relazione sulla gestione.

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2021 evidenzia un risultato positivo di esercizio di euro 1.215.390.

Andamento della Gestione nell'esercizio 2021

L'esercizio chiuso al 31/12/2021, come lo era stato il 2020, è stato un anno complesso perché ancora sotto l'effetto delle incertezze che il protrarsi della pandemia Covid19 ha causato all'economia, alla politica, e alla società. È stato anche un anno importante per la crescita della società perché nel corso del 2021 la società ha concluso importanti operazioni di acquisizione e assunto decisioni molto importanti in merito al futuro della società e del gruppo che rappresenta.

Il progetto industriale di Digitalplatforms S.p.A. nasce nel 2018 con l'acquisizione di UMPI S.r.l., nel 2019 entra nel gruppo GIBIESSE S.r.l. e nel 2020 OMICRON S.r.l. e System Management S.p.A. Nel 2021 ha ulteriormente ampliato la propria presenza sul mercato di riferimento mediante l'acquisizione di altre 2 società che per le loro specifiche caratteristiche integrano e completano la rete le attività legate al "core business" del Gruppo.

Le acquisizioni riguardano la società El&Tec S.r.l. che si occupa di assemblaggio e produzione di oggetti IOT. L'acquisizione, effettuate in maniera indiretta per mezzo della controllata GIBIESSE, è stata formalizzata il 5 gennaio 2021.

Particolare informativa invece necessita la conclusione dell'acquisto dalla procedura di Amministrazione Straordinaria della società SELTA S.P.A. dei rami di azienda "Energy Automation", "Telecommunication" e "Cyber Security". L'acquisizione si è conclusa positivamente dopo una lunga e complessa procedura ministeriale durata quasi due anni. La società nei termini fissati dalla procedura di AS (novembre 2020 e aprile 2021) ha formalmente manifestato il proprio interesse all'acquisizione dei rami di azienda ex Selta. L'iter ministeriale è proseguito nelle specifiche attività di controllo e, in data 30 giugno 2020, Digitalplatforms è stata autorizzata dalla Presidenza del Consiglio dei ministri al perfezionamento dell'acquisto previo adempimento della procedura di consultazione ex art. 47, comma 2 del L 428/1990. All'esito della consultazione, avvenuta in data 30 luglio 2021, conclusa con la sottoscrizione del relativo verbale, in data 27 settembre 2021, con atto a rogito Dott.ssa Monica Giannotti, Digitalplatforms S.p.A. divenuta proprietaria dei predetti rami di azienda dei quali ha assunto anche la gestione diretta.

Oggi il gruppo è pertanto costituito da:

- DigitalPlatforms S.p.a., capogruppo, che alla data del 31/12/2021 gestiva in proprio le predette attività in quattro stabilimenti operativi siti in Roma, Avellino, Tortoreto (TE), Cadeo (PC). Dal 2022 sarà operativa anche nella struttura di Legnano (MI) acquisito a fine 2021 da UMPI;
- Umpi S.r.l., che progetta e produce sistemi di telecontrollo infrastrutture elettriche e opera a Rimini; il ramo di azienda attivo in Legnano destinato allo sviluppo di prodotti IOT domotics, e consulenza ingegneristica in data 20/12/2021 è stato trasferito a DigitalPlatforms;
- GIBIESSE S.r.l. che produce, assembla e testa schede elettroniche. Ha sede in Seriate (BG);
- EL&TEC S.r.l. che produce e assembla e progetta schede elettroniche. Ha sede in Cassano d'Adda (MI);
- Omicron Industriale che progetta e produce stazioni di energia con stabilimento a Roma;
- System Management che progetta e produce soluzioni system integration IT e piattaforme digitali/IoT, che ha sede a Napoli.

Il Gruppo Digitalplatforms S.p.A. - come sopra rappresentato - oggi è strutturato in 10 rami di azienda, impiega circa 400 risorse tra ingegneri, ricercatori, sviluppatori, program manager e addetti alla produzione, esprime ricavi consolidati pari 30 milioni di euro (Produzione lorda 41,7) con un ebitda di circa 5,9 milioni di euro.

Singolarmente la società per il 2021, con l'inizio delle produzioni ex SELTA avviate solo nel quarto trimestre del 2021, ha prodotto ricavi per 7,8 milioni di euro con un ebitda di 2 milioni di euro.

Dal punto di vista finanziario, questo importante percorso di crescita è stato possibile dal supporto offerto dai Soci che nel corso del 2021 hanno messo a disposizione importanti risorse finanziarie. Tale supporto si è concretizzato con tre operazioni di aumento di capitale sociale per mezzo delle quali lo stesso è passato da euro 2.255.000, quale risultava dal bilancio chiuso al 31/12/2020, a euro 11.094.135 del 31/12/2021 e con il versamento di euro 7.161.580 a titolo di soprapprezzo. Il socio di riferimento Fondo LaCambre, che ancora detiene la maggioranza del capitale sociale di DigitalPlatforms, continua ad assistere la società mettendo a disposizione competenze sia finanziarie che manageriali.

La società a sostegno della propria attività ha ricevuto collaborazione e assistenza finanziaria dal Fondo RiverRock Hybrid Fund, che a suo tempo ha concesso una linea di credito di 14 milioni di euro - oggi ridotta a 3,5 milioni di euro - e, nel corso del 2021, da Illimity Bank che ha condiviso il Piano Industriale di Digitalplatforms e ha concesso importanti linee di credito destinato alla crescita e allo sviluppo del gruppo.

Digitalplatforms S.p.A. è da sempre impegnata nella gestione industriale del Gruppo finalizzata alla crescita "double digit" sul mercato e presso i clienti e alla valorizzazione delle sinergie e complementarità sviluppabili all'interno dello stesso e, concretamente, nell'implementazione dei budget assegnati alle singole aziende operative. In tale ambito DigitalPlatforms S.p.A. proseguirà con l'affiancare alla propria crescita organica anche un percorso di crescita e ampliamento del posizionamento di offerta realizzato per mezzo dell'acquisizione di ulteriori aziende operanti in settori che possano integrare, assistere e completare l'offerta dei prodotti/servizi/sistemi che il gruppo è in grado di offrire.

Digitalplatforms S.p.A. è un Gruppo integrato, "italiano", in grado di dominare credibilmente tutte le fasi di progettazione e produzione della sensoristica, passando per la strutturazione delle architetture e tecnologie di comunicazione fino allo sviluppo, realizzazione e integrazione delle piattaforme e/o soluzioni IOT.

Attività di ricerca e sviluppo

La Società come già detto ha iniziato la propria attività industriale nel corso dell'esercizio 2021. Tutta la gamma di prodotti, servizi, sistemi che la società è in grado di produrre è frutto dell'attività di ricerca e sviluppo che era già stata avviata da SELTA.

Alla data di chiusura dell'esercizio la società ha solo progetti in fase di realizzazione che riguarda l'attività svolta da settembre a dicembre 2021. L'acquisizione dei rami d'azienda SELTA e dei loro dipendenti ci ha permesso di mantenere il "patrimonio" di professionalità, di esperienze e di conoscenza del mercato in relazione allo sviluppo di nuove tecnologie e proseguire senza soluzione di continuità in un percorso di sostegno ad investimenti destinati all'attività di ricerca e sviluppo che saranno la base per generare buoni risultati in termini di fatturato con ricadute favorevoli sull'economia dell'azienda e del gruppo.

Per le attività di R&S svolte nel 2021 la Società intende avvalersi del credito di imposta previsto dalle disposizioni di legge vigenti in materia. In merito a tale situazione si darà ulteriore informativa nella sezione dedicata alle immobilizzazioni.

Avendo le spese di ricerca e sviluppo sostenute le caratteristiche previste dall'art. 2426 punto 5 del c.c. e dal principio contabile nazionale n. 24 del CNDC e CNR sono state capitalizzate ed iscritte tra le immobilizzazioni immateriali.

Criteri di formazione

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3 del Codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Principi di redazione

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza, della rilevanza e nella prospettiva di continuazione dell'attività.

Gli effetti del perdurare dell'emergenza pandemica Covid-19 non hanno colpito particolarmente i mercati di riferimento in cui opera la società, pertanto, le prospettive aziendali, supportate dai piani industriali elaborati per l'esercizio 2022 e per quelli successivi, pur tenendo nella dovuta considerazione tutti i rischi e le incertezze a cui l'emergenza sanitaria ancora in corso ci espone e il conflitto Russo-Ucraina appena scoppiato, non si evidenziano situazioni tali da far sorgere dubbi significativi sulla capacità dell'impresa di continuare ad operare come entità in funzionamento.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il conto economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del Codice civile.

Ai sensi dell'art. 2424 del Codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del Codice civile.

Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423-bis comma 2 del Codice civile.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Ai sensi dell'art. 2423 ter del Codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del Codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 1 del Codice civile si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art. 2426 del Codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

I valori contabili espressi in valuta sono stati iscritti, previa conversione in euro secondo il tasso di cambio vigente al momento della loro rilevazione, ovvero al tasso di cambio alla data di chiusura dell'esercizio sociale secondo le indicazioni del principio contabile OIC 26.

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

I crediti verso soci sono valutati al valore nominale che corrisponde al presumibile valore di realizzo.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

Voci immobilizzazioni immateriali	Periodo
Costi di impianto e di ampliamento	5 anni
Costi di sviluppo	5 anni
Brevetti e utilizzazione opere ingegno	5 anni
Avviamento	10 anni
Altre immobilizzazioni immateriali	5 anni

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali inizia nell'esercizio in esame e sarà stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del Codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

Costi di impianto e di ampliamento

I costi di impianto e di ampliamento sono stati iscritti nell'attivo di stato patrimoniale con il consenso del Collegio Sindacale poiché aventi utilità pluriennale; tali costi sono stati ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

Costi di sviluppo

I costi di sviluppo sono stati iscritti nell'attivo di stato patrimoniale con il consenso del Collegio Sindacale in quanto aventi, secondo prudente giudizio, le caratteristiche richieste dall'OIC 24: i costi sono recuperabili e hanno attinenza a specifici progetti di sviluppo realizzabili e per i quali la società possiede le necessarie risorse. Inoltre, i costi hanno attinenza ad un prodotto o processo chiaramente definito nonché identificabile e misurabile. Dal momento che è possibile stimarne attendibilmente la vita utile, tali costi vengono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

Avviamento

L'avviamento, ricorrendo i presupposti indicati dai principi contabili, è stato iscritto nell'attivo di stato patrimoniale con il consenso del Collegio Sindacale in quanto acquisito a titolo oneroso, ed è stato ammortizzato, entro il limite di 10 anni previsto dall'OIC 24, secondo la sua vita utile conformemente a quanto previsto dall'art.2426, comma 1, n. 6 del Codice civile.

Beni immateriali

I beni immateriali sono rilevati al costo di acquisto comprendente anche i costi accessori e sono ammortizzati entro periodo non superiore a 5 anni. I beni immateriali generati internamente sono rilevati al costo sostenuto che comprende tutti i costi direttamente imputabili ai beni stessi.

Immobilizzazioni in corso e acconti

Le immobilizzazioni immateriali in corso di costruzione, iscritte nella voce B.I.6, sono rilevate inizialmente alla data in cui sono sostenuti i primi costi per la costruzione del bene e comprendono i costi interni ed esterni sostenuti per la realizzazione dello stesso. Tali costi rimangono iscritti tra le immobilizzazioni in corso fino a quando non sia stato completato il progetto e non sono oggetto di ammortamento fino a tale momento.

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevanti alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, il cui utilizzo è limitato nel tempo, è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito:

Voci immobilizzazioni materiali	Periodo
Impianti	10%
Macchinari	10%
Attrezzature	25%
Strumentazione	25%

Mobili e arredi	12%
Macchine ufficio	20%

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del Codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni

Tutte le partecipazioni iscritte in bilancio sono state valutate con il metodo del costo, dove per costo s'intende l'onere sostenuto per l'acquisto, indipendentemente dalle modalità di pagamento, comprensivo degli eventuali oneri accessori (commissioni e spese bancarie, bolli, intermediazione bancaria, ecc.), degli importi versati a titolo di sottoscrizione in sede di aumento del capitale sociale o versamenti in conto capitale.

Crediti

I crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie sono stati valutati al presumibile valore di realizzo avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del Codice civile.

Rimanenze

Le rimanenze di beni sono valutate al minore tra il costo di acquisto e/o di produzione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

Il costo di acquisto comprende gli eventuali oneri accessori di diretta imputazione.

Il costo di produzione non comprende i costi di indiretta imputazione in quanto questi ultimi non sono risultati imputabili secondo un metodo oggettivo.

Materie prime, sussidiarie e di consumo

Il costo delle rimanenze di materie prime, sussidiarie e di consumo di natura fungibile è stato calcolato con il metodo del costo medio ponderato in alternativa al costo specifico, stante l'impossibilità tecnica o amministrativa di mantenere distinta ogni unità fisica in rimanenza.

Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati

Il costo delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione e semilavorati di natura fungibile è stato calcolato con il metodo del costo medio ponderato in alternativa al costo specifico, stante l'impossibilità tecnica o amministrativa di mantenere distinta ogni unità fisica in rimanenza.

Lavori in corso su ordinazione

I lavori in corso su ordinazione sono valutati in base al criterio della commessa completata, in base al quale i ricavi ed il margine di commessa sono riconosciuti sulla base della percentuale di completamento.

Prodotti finiti

Il costo delle rimanenze dei prodotti finiti e delle merci di natura fungibile è stato calcolato con il metodo del costo medio ponderato in alternativa al costo specifico stante l'impossibilità tecnica o amministrativa di mantenere distinta ogni unità fisica in rimanenza.

Il valore delle categorie di rimanenze iscritte in bilancio così determinato è stato opportunamente confrontato, come esplicitamente richiesto dall'art. 2426, n. 9 del Codice civile, con il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato. Dal confronto tra costo di acquisto/produzione e valore di realizzo desumibile dal mercato non sono emersi i presupposti per la valutazione in base al minore valore di mercato.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati valutati al presumibile valore di realizzo avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del Codice civile.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;
- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a più esercizi.

Patrimonio netto

Le voci sono espresse in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri sono stati stanziati a copertura delle passività la cui esistenza è ritenuta certa o probabile, per le quali alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

La costituzione dei fondi è stata effettuata in base ai principi di prudenza e di competenza, osservando le prescrizioni del principio contabile OIC 31. Gli accantonamenti correlati sono rilevati nel conto economico dell'esercizio di competenza, in base al criterio di classificazione "per natura" dei costi.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del Codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

I debiti sono stati esposti in bilancio al valore nominale, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del Codice civile.

La classificazione dei debiti tra le varie voci di debito è effettuata sulla base della natura (o dell'origine) degli stessi rispetto alla gestione ordinaria a prescindere dal periodo di tempo entro cui le passività devono essere estinte.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a più esercizi.

Altre informazioni

Operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società, ai sensi dell'art.2427 n. 6-ter del Codice civile, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

La voce si riferisce ai versamenti ancora dovuti dai soci in relazione all'aumento del capitale sociale deliberato in data 06.12.2021. Il versamento è stato eseguito il 20.01.2022.

Immobilizzazioni

Dopo l'iscrizione in conto economico delle quote di ammortamento dell'esercizio, pari ad € 83.917, le immobilizzazioni immateriali ammontano ad € 2.836.402.

Nella tabella sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto:

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Costi di impianto e di ampliamento	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio						
Costo	8.491	-	-	-	-	8.491
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.119	-	-	-	-	3.119
Valore di bilancio	5.372	-	-	-	-	5.372
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	1.647.100	14.372	222.480	1.026.360	1.516	2.911.828
Riclassifiche (del valore di bilancio)	3.119	-	-	-	-	3.119
Ammortamento dell'esercizio	82.805	1.017	-	-	95	83.917
Totale variazioni	1.567.414	13.355	222.480	1.026.360	1.421	2.831.030
Valore di fine esercizio						
Costo	1.658.710	14.372	222.480	1.026.360	1.516	2.923.438
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	85.924	1.017	-	-	95	87.036
Valore di bilancio	1.572.786	13.355	222.480	1.026.360	1.421	2.836.402

Costi di impianto e ampliamento

La voce "costi di impianto e ampliamento" iscritta in bilancio alla data del 31 dicembre 2021 per euro 1.572.785, accoglie sostanzialmente tutte le spese relative a consulenze legali, amministrative e finanziarie che la società ha sostenuto per addivenire all'acquisizione dalla procedura di AS della società SELTA dei rami di azienda di cui si è detto nella sezione informativa dell'andamento della gestione. La capitalizzazione di tali costi è sostenuta dal fatto che data la sua complessità l'acquisizione doveva essere necessariamente assistita da primari studi specializzati in questo tipo di operazioni e dalla loro recuperabilità verificata e supportata dai piani industriali elaborati dalla società.

L'iscrizione in bilancio dei costi di impianto e ampliamento è avvenuta con il consenso del collegio sindacale. Fino a che l'ammortamento dei costi di impianto e ampliamento e di sviluppo non è completato possono essere distribuiti dividendi solo se residuano riserve disponibili sufficienti a coprire l'ammontare dei costi non ammortizzati.

Avviamento

Come già evidenziato nella sezione di commento all'attività svolta dell'esercizio la società nel mese di dicembre 2021 ha acquistato dalla UMPI S.r.l. il ramo di azienda destinato allo sviluppo di prodotti IOT domotics, e consulenza ingegneristica. Tra i beni costituenti l'azienda DigitalPlatforms S.p.a. ha acquistato a titolo oneroso l'avviamento che è stato iscritto tra le immobilizzazioni immateriali per l'importo di euro 222.480.

Al fine di verificare se il valore effettivo attribuito al 31/12/2021 alla posta "avviamento" non sia divenuto inferiore rispetto al valore netto contabile iscritto in bilancio, la società ha eseguito sulla stessa l'"Impairment test" previsto dal principio contabile OIC n. 9, paragrafi da 30 a 35.

Il test è stato predisposto con "approccio semplificato", come previsto dal principio contabile n. 9 per le società che redigono il bilancio in forma abbreviata, sulla base del Piano Industriale approvato.

Verificata l'esistenza delle assunzioni fondamentali previste dal principio contabile, la società ha elaborato il test di verifica della recuperabilità dell'avviamento verificando che "la capacità di ammortamento" espressa dalla società nel periodo 2022-2031 copre il totale degli ammortamenti contabili del medesimo periodo compreso quello dell'avviamento relativo all'acquisizione dell'azienda.

Per quanto sopra il valore dell'avviamento iscritto in bilancio mantiene la propria valutazione al costo di acquisizione.

Immobilizzazioni e acconti

La voce in commento è sostanzialmente costituita da costi sostenuti ed inerenti allo svolgimento di attività di ricerca e sviluppo, svolte durante il 2021, ammontanti a euro 986.360. Essa si riferisce a progetti non ancora conclusi per i quali il processo di ammortamento inizierà in concomitanza con la messa in produzione dei prodotti che saranno sviluppati.

Tra i progetti in corso diversi hanno le caratteristiche per poter accedere al credito d'imposta di cui all' art. 1, c. 1064, L. n. 178 /2020. In base alla stima effettuata dalla società relativamente alle due categorie, "innovazione" e "ricerca" di spese agevolabili il credito d'imposta maturato ammonta a euro 109.196. Sono in corso le necessarie verifiche previste dalle disposizioni per la certificazione delle spese e del reattivo credito d'imposta.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali al lordo dei relativi fondi ammortamento ammontano ad € 439.629.

Nella tabella che segue sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	-	-	794	794
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	-	238	238
Valore di bilancio	-	-	556	556
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	65.246	351.836	75.464	492.546
Ammortamento dell'esercizio	3.263	43.961	6.249	53.473
Totale variazioni	61.983	307.875	69.215	439.073
Valore di fine esercizio				
Costo	65.246	351.836	76.258	493.340
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.263	43.961	6.487	53.711
Valore di bilancio	61.983	307.875	69.771	439.629

Le immobilizzazioni materiali iscritte nel bilancio chiuso al 31 dicembre 2021 sono state praticamente tutte acquisite con l'azienda SELTA (euro 456.202). I nuovi investimenti effettuati nel 2021 ammontano complessivamente a euro 36.344.

Operazioni di locazione finanziaria

La società alla data di chiusura dell'esercizio non ha in corso alcun contratto di leasing finanziario.

Immobilizzazioni finanziarie

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in imprese controllate	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio		
Costo	14.614.301	14.614.301
Valore di bilancio	14.614.301	14.614.301
Valore di fine esercizio		
Costo	14.614.301	14.614.301
Valore di bilancio	14.614.301	14.614.301

Il valore attribuito alle partecipazioni è quello corrispondente al costo sostenuto per l'acquisto comprensivo degli oneri accessori costituiti dalle commissioni, intermediazione, consulenza legale e degli importi versati a titolo di sottoscrizione in sede di aumento del capitale sociale.

Nella voce immobilizzazioni finanziarie sono iscritte le partecipazioni in società controllate ed i crediti immobilizzati verso le stesse società controllate e verso terzi come evidenziato nei prospetti allegati.

Le immobilizzazioni finanziari rappresentate da partecipazioni in società controllate non hanno modifiche rispetto allo scorso esercizio.

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti immobilizzati verso imprese controllate	-	2.675.000	2.675.000	2.675.000
Crediti immobilizzati verso altri	500.000	1.294.754	1.794.754	1.794.754
Totale crediti immobilizzati	500.000	3.969.754	4.469.754	4.469.754

Con riferimento ai crediti immobilizzati l'incremento di circa 4 milioni di euro è da imputarsi:

- quanto a 1,7 milioni di euro al deposito cauzionale richiesto dalla procedura AS di SELTA a garanzia degli impegni assunti nell'ambito dell'acquisizione dei rami di azienda di cui si è detto in precedenza;
- quanto a 2,2 milioni di euro relativi a finanziamenti erogati alle controllate.

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Codice fiscale (per imprese italiane)	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
UMPI Srl con unico socio	Rimini (RN)	04360410403	1.500.000	51.785	2.038.535	1.500.000	100,00%	1.507.538
GIBESSE Srl con unico socio	Seriate (BG)	02283820161	100.000	1.212.024	4.227.045	100.000	100,00%	7.426.593
OMICRON INDUSTRIALE Srl con unico socio	Roma	01055511008	1.241.600	(796.201)	780.656	1.241.600	100,00%	3.293.888
SYSTEM MANAGEMENT Spa	Napoli	04693321210	3.000.000	50.739	3.266.363	2.250.000	75,00%	2.389.282
Totale								14.617.301

Attivo circolante

Rimanenze

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle rimanenze. Al 31/12/2020 non risultavano iscritte in bilancio giacenze di magazzino.

	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	673.415	673.415
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	5.033.172	5.033.172

	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Lavori in corso su ordinazione	249.573	249.573
Prodotti finiti e merci	626.848	626.848
Totale rimanenze	6.583.008	6.583.008

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	-	3.578.535	3.578.535	3.578.535
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	226.680	1.451.451	1.678.131	1.678.131
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	30.132	-	30.132	30.132
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	140.632	100.376	241.008	241.008
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	100.955	179.748	280.703	280.703
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	498.399	5.310.110	5.808.509	5.808.509

I crediti iscritti nell'attivo circolante aumentano di 5,3 milioni di euro. La variazione è dovuta all'avvio nel mese di settembre 2021 dell'attività produttiva - lo scorso esercizio la società svolgeva esclusivamente attività di gestione di partecipazioni in società controllate - ed è stata praticamente assorbita dalla voce clienti per 3,6 milioni di euro e crediti verso imprese controllate per 1,5 milioni di euro.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	3.578.535	3.578.535
Crediti verso controllate iscritti nell'attivo circolante	1.678.131	1.678.131
Crediti verso controllanti iscritti nell'attivo circolante	30.132	30.132
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	241.008	241.008
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	280.703	280.703
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	5.808.509	5.808.509

Disponibilità liquide

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	4.066.915	1.089.190	5.156.105
Denaro e altri valori in cassa	-	1.225	1.225
Totale disponibilità liquide	4.066.915	1.090.415	5.157.330

Ratei e risconti attivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	-	23.533	23.533
Risconti attivi	99.895	854.641	954.536
Totale ratei e risconti attivi	99.895	878.174	978.069

I risconti attivi accolgono costi già fatturati e/o sostenuti dalla società ma che avranno la loro manifestazione economica (competenza temporale) negli esercizi futuri. L'importo più significativo iscritto tra i risconti passivi ammonta a euro 644.509

e si riferisce alle spese sostenute per la erogazione dei nuovi finanziamenti concessi alla società per il supporto degli investimenti effettuati nell'esercizio. Il riversamento a conto economico dei predetti costi avverrà in base alla durata dei finanziamenti a cui si riferiscono.

Oneri finanziari capitalizzati

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, comma 1, n. 8 del Codice civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	2.255.000	6.359.135	-	2.480.000		11.094.135
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	-	7.161.580	-	-		7.161.580
Altre riserve						
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	2.479.999	1	-	(2.480.000)		-
Varie altre riserve	(1)	-	-	-		(1)
Totale altre riserve	2.479.999	1	-	(2.480.000)		-
Utili (perdite) portati a nuovo	(896.655)	(274.751)	2	-		(1.171.407)
Utile (perdita) dell'esercizio	(274.751)	274.751	-	-	1.215.390	1.215.390
Totale patrimonio netto	3.563.593	13.520.716	2	-	1.215.390	18.299.698

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso soci per finanziamenti	3.176	-	3.176	3.176	-
Debiti verso banche	63	12.283.937	12.284.000	12	12.283.988
Debiti verso altri finanziatori	14.926.528	(11.251.528)	3.675.000	-	3.675.000
Acconti	-	163.451	163.451	163.451	-
Debiti verso fornitori	85.566	3.353.668	3.439.234	3.439.234	-
Debiti verso imprese controllate	1.000.650	524.959	1.525.609	1.525.609	-
Debiti verso controllanti	68.466	(61.170)	7.296	7.296	-
Debiti tributari	140.396	641.454	781.850	781.850	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	-	305.487	305.487	305.487	-
Altri debiti	-	654.126	654.126	654.126	-
Totale debiti	16.224.845	6.614.384	22.839.229	6.880.241	15.958.988

La voce debiti evidenzia un incremento di 6,6 milioni di euro. Si segnala il rimborso di una parte importante del finanziamento RiverRock (11,3 milioni di euro) e l'apertura di una nuova linea di credito da parte di Illimity Bank per 12,3 milioni di euro.

Tra i debiti tributari sono iscritti: debiti per IRES 2021, euro 330.152, dovuta dal gruppo DigitalPlatforms relativamente all'applicazione delle disposizioni relative al Consolidato fiscale nazionale per; debiti IRAP 2021, euro 20.602. Le ritenute relative alle retribuzioni di fine anno e ai compensi erogati a professionisti ammontano a euro 353.003. Il debito IVA chiude con un debito di euro 78.093.

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427, comma 1, n.6 del Codice civile, si attesta che non esistono debiti di durata superiore a cinque e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Ratei e risconti passivi

Il bilancio chiuso al 31/12/2020 non presentava saldi relativi alla voce ratei e risconti passivi.

	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	125.046	125.046
Risconti passivi	109.196	109.196
Totale ratei e risconti passivi	234.242	234.242

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'art. 2425-bis del Codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

Valore della produzione

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonché delle imposte direttamente connesse agli stessi.

Per quanto concerne la cessione di beni, i relativi ricavi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici.

I ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi sono iscritti quando il servizio è reso, ovvero quando la prestazione è stata effettuata; nel particolare caso delle prestazioni di servizi continuative i relativi ricavi sono iscritti per la quota maturata.

Gli incrementi di immobilizzazioni per lavori interni sono iscritti in base al costo di produzione che comprende i costi diretti (materiale e mano d'opera diretta, costi di progettazione, forniture esterne, ecc.) e i costi generali di produzione, per la quota ragionevolmente imputabile al cespite per il periodo della sua fabbricazione fino al momento in cui il cespite è pronto per l'uso; con gli stessi criteri sono aggiunti gli eventuali oneri relativi al finanziamento della sua fabbricazione.

I dettagli delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione Voce	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Diff.
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	7.766.150	-	7.766.150
Variaz. rimanenze prodotti in corso di lavoraz., semilavorati, finiti e lavori in corso su ordinaz.	-	-	-
Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati, finiti	5.677.096	-	5.677.096
variazioni dei lavori in corso su ordinazione	249.573	-	249.573
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	636.897	-	636.897
Altri ricavi e proventi	48.344	7.944	40.400
Totale valore della produzione	14.378.060	7.944	14.370.116

Altri ricavi e proventi

Di seguito si fornisce il dettaglio degli "Altri ricavi e proventi":

Voce	Descrizione	Dettaglio	2021	Variaz. assoluta
<i>Ricavi e proventi diversi</i>				
		Altri Ricavi di Vendit	23.533	23.533
		Corrispettivi Mensa Az	1.770	1.770
		Sopravvenienze Attive	23.041	23.041

Totale	48.344	48.344
---------------	---------------	---------------

Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12.

Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici.

Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

EBITDA

Viene di seguito evidenziata la tabella di determinazione dell'EBITDA (Earnings Before Interests, Tax and Deferred Accruals) generato dalla Società partendo dalla voce di bilancio "Differenza tra valore e costi dalla produzione (A-B)" che tiene conto delle voci non di pertinenza dell'EBITDA e dei costi e dei ricavi di natura straordinaria.

"Differenza tra valore e costi dalla produzione (A-B)"		1.691.356
Ricavi di gestione straordinaria (meno)		-23.041
Ammortamenti e Svalutazioni (più)		137.390
Costi non caratteristici (più)		224.825
- Gestione straordinaria	148.365	
- Imposte e tasse	8.027	
- Oneri diversi di gestione	68.433	
EBITDA 2021		2.030.531

Proventi e oneri finanziari

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

Descrizione	Dettaglio	Importo	Relativi a prestiti obbligazionari	Relativi a debiti verso le banche	Altri
<i>verso imprese controllate</i>					
	Inter.su Finanziam. a Con	(38.451)	-	-	-
	Totale	(38.451)	-	-	-
<i>altri</i>					
	Interessi Passivi Banc	(5)	-	-	-
	Int.su Finanz. RIVERR	(1.648.403)	-	-	-
	Int. su Finanz. Illimi	(85.486)	-	-	-
	Commissioni su Finanzi	(2.431)	-	-	-
	Totale	(1.736.325)	-	-	-

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>da imprese controllate</i>		

Dividendi da Controllate	1.300.000
Totale	1.300.000

La voce dividendi da controllate si riferisce alla distribuzione di dividendi deliberata il 02 aprile 2021 in sede di approvazione del bilancio chiuso al 31/12/2020 dalla controllata GIBIESSE S.r.l..

Utili/perdite su cambi

Si riportano di seguito le informazioni relative agli utili o perdite su cambi distinguendo la parte realizzata dalla parte derivante da valutazioni delle attività e passività in valuta iscritte in bilancio alla fine dell'esercizio.

Descrizione	Importo in bilancio	Parte valutativa	Parte realizzata
<i>utili e perdite su cambi</i>	<i>(8.830)</i>		
Utile su cambi		-	6.525
Perdita su cambi		2.305	-
Totale voce		(2.305)	6.525

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati costi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Consolidato fiscale nazionale

La Società nei modi e nei termini di legge ha esercitato l'opzione per adottare la tassazione nazionale consolidata di gruppo, ai sensi degli artt. 117/129 del Testo Unico delle Imposte sul Reddito (T.U.I.R.), per il triennio 2020/2022.

La Società DIGITALPLATFORMS S.P.A. (controllante) funge da società consolidante e determina un'unica base imponibile per il gruppo di società aderenti al consolidato fiscale, che beneficia in tal modo della possibilità di compensare i risultati fiscali ed eventuali eccedenze di interessi passivi e ACE in un'unica dichiarazione.

Il gruppo delle società che hanno aderito al consolidato fiscale è il seguente.

denominazione	rapporto	sede	Codice fiscale
DIGITALPLATFORMS S.p.a.	CONTROLLANTE	Roma - Via Noale n. 351	09526240966
UMPI S.R.L. società con unico socio	CONTROLLATA	Rimini (RN) - Via Consolare Rimini S. Marino n. 11, angolo Via Al Torrente n. 35	04360410403
GIBIESSE DI GUERINI S.R.L. Società con unico socio	CONTROLLATA	Seriante (BG) - Via Pastrengo n. 9	02283820161
OMICRON INDUSTRIALE S.R.L. con unico socio	CONTROLLATA	Roma - Via Pennabilli n. 10	02414350583
SYSTEM MANAGEMENT S.P.A.	CONTOLLATE	Napoli - Via G. Porzio n.4	04693321210

I rapporti economici, le responsabilità e gli obblighi reciproci tra le società sono definiti nell'accordo di partecipazione al consolidato fiscale del GRUPPO DIGITALPLATFORMS S.P.A..

La società ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti in materia di consolidato fiscale nazionale.

Imposte differite e anticipate

Nel conto economico non è stato effettuato alcuno stanziamento per le imposte differite attive e passive, in quanto non esistono differenze temporanee tra onere fiscale da bilancio ed onere fiscale teorico.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal Codice civile.

Dati sull'occupazione

Il numero medio dei dipendenti ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera (ULA) è di 42,26 unità.

Nel seguente prospetto è indicato il numero dei dipendenti, ripartito per categoria, impiegati dalla società, alla data del 31/12/2021.

	Numero medio
Dirigenti	6
Quadri	29
Impiegati	114
Operai	29
Altri dipendenti	1
Totale Dipendenti	179

La tabella riporta i dipendenti in forza alla data del 31/12/2021. Al 31/12/2020 la società non disponeva di personale dipendente.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Nel seguente prospetto sono espone le informazioni richieste dall'art. 2427, n. 16 del Codice civile.

	Amministratori	Sindaci
Compensi	70.000	16.432

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Non esistono impegni, garanzie o passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale, ad eccezione di quelle qui sotto riportate:

Polizza Provvisoria - Gara Ghedi TELEDIFE - INSURANCE JSC DallBogg 2021-040-08-000075-12-000017775 da € 109.153,55

Polizza Provvisoria Gara RDO 2840225 MINISTERO INTERNO - KLPP KL006608/PV da € 23.704,00

Polizza Provvisoria Gara MAE - Bene Assicurazioni 10056210000610 da €319,20 (Richiesto svincolo in data 27/12/2021).c

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Nel corso dell'esercizio sono state poste in essere operazioni con parti correlate; si tratta di operazioni concluse a condizioni in linea con quelle correnti di mercato, pertanto, in base alla normativa vigente, si riportano nella tabella che segue i saldi infragruppo al 31.12.2021.

Stato Patrimoniale

Descrizione	Esercizio 2021	Esercizio 2020	Variazione assoluta
Attivo			

Crediti finanziari vs."System Management S.p.A."	2.705	0	2.705
Finanziamenti vs."Umpi S.r.l."	2.030.243	5.243	2.025.000
Finanziamenti vs."System Management S.p.A."	100.000	0	100.000
Finanziamenti vs."Omicron Industriale S.r.l."	550.000	0	550.000
Credito per Consolidato fiscale vs."Gibiesse S.r.l."	329.117	213.544	115.573
Credito per Consolidato fiscale vs. "System Management S.p.A."	35.468	0	35.468
Totale	3.047.533	218.787	2.828.746

Descrizione	Esercizio 2021	Esercizio 2020	Variazione assoluta
passivo			
Debiti finanziari vs. "System Management S.p.A."	10.125	0	10.125
Debiti commerciali vs. "Omicron Industriale S.r.l."	4.580	0	4.580
Debiti commerciali vs. "Umpi S.r.l."(acquisto ramo di azienda	308.315	0	308.315
Finanziamento da "Gibiesse S.r.l."	1.000.000	1.000.650	-650
Debiti per consolidato fiscale vs. "Umpi S.r.l."	9.866	0	9.866
Debiti per consolidato fiscale vs. "Omicron Industriale S.r.l."	10.198	0	10.198
Totale	1.343.084	1.000.650	342.434

Conto Economico

Descrizione	Esercizio 2021	Esercizio 2020	Variazione assoluta
costi			
Proventi finanziari vs."System Management S.p.A."	2.627	0	2.627
Proventi finanziari vs."Umpi S.r.l."	0	3.010	-3.010
Dividendi da "Gibiesse S.r.l."	1.300.000	1.104.742	195.258
Totale	1.302.627	1.107.752	194.875

Descrizione	Esercizio 2021	Esercizio 2020	Variazione assoluta
ricavi			
Oneri finanziari vs. "System Management S.p.A."	10.125	0	10.125
Oneri finanziari vs. "Gibiesse S.r.l."	28.326	1.844	26.482
Oneri pluriennali vs. "Umpi S.r.l."	200.000	0	200.000
Servizi vs. "Omicron Industriale S.r.l."	4.580	0	4.580
Totale	243.031	1.844	241.187

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del Codice civile, per quanto riguarda la segnalazione dei principali fatti di rilievo intervenuti successivamente alla chiusura dell'esercizio che hanno inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico, si segnala che in data 10/03/2022 DIGITALPLATFORMS S.p.a., nell'ambito di una più ampia operazione di capitalizzazione, ha rinunciato a crediti vantati dalla stessa capogruppo nei confronti delle controllate:

- OMICRON INDUSTRIALE S.R.L. per euro 1.473.865;
- UMPI S.R.L. - per euro pari importo 792.999;

destinandoli per pari importo ad una specifica "riserva in conto capitale" dei rispettivi Patrimoni Netti.

La società sta predisponendo la proposta da sottoporre agli azionisti per l'esecuzione di un ulteriore aumento del capitale sociale da euro 11.094.135 a 12.401.567.

Nello scorso mese di dicembre la società ha deliberato di chiudere l'unità produttiva di Avellino avviando tutte le procedure, anche ministeriali, necessarie. Lo stabilimento ha praticamente terminato la propria attività nel mese di marzo 2022.

Da ultimo segnaliamo che nel febbraio 2022 è iniziato il conflitto Russia-Ucraina che sta portando diverse conseguenze da un punto di vista politico ed economico in particolare in Europa; ad oggi non è possibile prevedere né la conclusione del conflitto né gli eventuali effetti economico - finanziari che possano impattare anche indirettamente sul bilancio della società.

Non ci sono altre situazioni o eventi da segnalare.

Imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata

Non esiste la fattispecie di cui all'art. 2427, n. 22-sexies del Codice civile.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Ai sensi dell'art. 2497-bis, comma 4 del Codice civile, si attesta che la società non è soggetta all'altrui attività di direzione e coordinamento.

Esercita attività di direzione e coordinamento nei confronti di tutte le società controllate. Di tale situazione ogni società ha eseguito la dovuta comunicazione al competente Registro delle Imprese.

Azioni proprie e di società controllanti

Ai sensi degli artt. 2435-bis e 2428 del Codice civile, si precisa che la società, alla data di chiusura dell'esercizio, non possedeva azioni proprie.

Si attesta che la società non è soggetta al vincolo di controllo da parte di alcuna società o gruppo societario.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Signori Soci, alla luce di quanto sopra esposto, l'Organo Amministrativo Vi propone di destinare l'utile d'esercizio pari ad Euro 1.215.389,66:

- quanto a euro 60.769,49 alla riserva legale
- quanto a euro 1.154.620,17 a copertura delle perdite precedenti

Nota integrativa, parte finale

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2021 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'Organo Amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Li, 11/04/2022

Per il Consiglio di Amministrazione

Claudio Contini, Presidente

